
부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2024년도 본예산 일반회계

부서: 기업혁신과
장 : 500 보조금
관 : 510 국고보조금등
항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 4,177,379 8,655,850 △4,478,471

기업혁신과 4,177,379 8,655,850 △4,478,471

500 보조금 4,177,379 8,655,850 △4,478,471

510 국고보조금등 2,254,590 5,819,019 △3,564,429

511 국고보조금등 2,254,590 5,819,019 △3,564,429

511-01 국고보조금 56,000 3,666,750 △3,610,750

○사회적경제기업 사업개발비 지원 56,000

511-02 지역균형발전특별회계보조금 2,198,590 2,152,269 46,321

○신중년 경력형 일자리 사업 253,422

○사회적기업 일자리창출 사업 405,000

○사회적기업 사회보험료 지원 7,500

○(예비)마을기업 육성(지원)사업 45,000

○사회적경제 청년부흥 프로젝트 사업 1,250

○참 괜찮은 중소기업 채용연계사업 263,375

○스타트업 청년채용 연계사업 60,000

○중소기업 청년활력사업 58,750

○경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업 231,000

○미래新산업 청년 희망 챌린지 사업 156,818

○경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업 135,000

○경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사업 202,500

○지역 인재 지역 살리기 사업 22,000

○청년장인 프로젝트 63,350

○청사초롱 프로젝트 10,125

○ESG 혁신기업 청년인재 양성사업 108,000

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 175,500

520 시ㆍ도비보조금등 1,922,789 2,836,831 △914,042

521 시ㆍ도비보조금등 1,922,789 2,836,831 △914,042

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,922,789 2,836,831 △914,042

○이동노동자 쉼터 운영 71,500

○참 괜찮은 중소기업 채용 연계사업 65,693

○청년 월세 지원사업 92,250

○사회적기업 일자리창출 사업 94,500

○사회적기업 사회보험료 지원 1,750

○지역특화형 장기유급휴가훈련 지원사업 2,000

○채용박람회 개최 5,000

○(예비)마을기업 육성(지원)사업 13,500

○사회적경제기업 사업개발비 지원 16,800
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

부서: 기업혁신과
장 : 500 보조금
관 : 520 시ㆍ도비보조금등
항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○사회적기업 시설장비비 지원 9,000

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 256,401

○지역공동체 일자리사업 226,837

○4050내일행복공제 지원사업 84,000

○사회적경제 청년부흥 프로젝트 사업 375

○스타트업 청년채용 연계사업 25,000

○중소기업 청년활력사업 24,625

○미래新산업 청년 희망 챌린지 사업 39,100

○경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업 73,755

○모다드림 청년통장 지원사업 106,440

○경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사업 65,700

○경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업 43,800

○청년 대중교통비 지원사업 265,980

○지역 인재 지역 살리기 사업 6,600

○청년장인 프로젝트 19,005

○청사초롱 프로젝트 2,498

○ESG 혁신기업 청년인재 양성사업 35,040

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 56,940

○청년 구직활동수당 지원사업 218,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기업혁신과
정책: 기업하기 좋은 도시 조성
단위: 기업 성장 환경 조성 (단위:천원)

기업혁신과 17,451,485 23,943,537 △6,492,052

국 56,000

균 2,198,590

도 1,922,789

시 13,274,106

기업하기 좋은 도시 조성 2,362,840 2,700,790 △337,950

기업 성장 환경 조성 1,660,840 2,038,790 △377,950

기업애로 해소 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○기업애로해소 사례집 제작
3,000

○기업애로119 운영 홍보물 제작
2,000

중소기업 혁신 성장 지원 1,115,000 1,455,000 △340,000

308 자치단체등이전 1,115,000 1,455,000 △340,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,115,000 1,455,000 △340,000

○기술혁신형 선도기업 육성사업 730,000

○샛별기업 육성사업 80,000

○소재부품기업 기술 및 사업화 지원사업 40,000

○중소기업 산업인증비용 지원사업 100,000

○김해 중소·벤처기업 지원사업 15,000

○중소기업 ESG 경영컨설팅 지원사업 50,000

○현장애로 기업지원단 운영사업 20,000

○김해경제포럼 운영사업 80,000

중소기업 판로 지원 300,000 304,100 △4,100

308 자치단체등이전 300,000 304,100 △4,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 304,100 △4,100

○공공판로개척 지원사업 50,000

○국내 전시회 참가·판매전 개최 지원사업 30,000

○온라인 판매채널 확대 지원사업 120,000

○기업홍보·마케팅 디자인 개발 지원사업 60,000

○제품상용화 단기패키지 지원사업 40,000

기업 경쟁력 강화 지원 228,240 265,690 △37,450

201 일반운영비 28,240 17,840 10,400

01 사무관리비 18,240 7,840 10,400

○우수기업 홍보책자 제작
10,000

○기업지원시책 가이드북 제작
3,000

○자랑스러운 CEO 상패 제작
4,000

○중소기업육성기금 심의위원회 참석수당
840
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2,000원*1,500부

1,000원*2,000부

12,500원*800부

3,000원*1,000부

400,000원*10명

70,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 기업하기 좋은 도시 조성
단위: 기업 성장 환경 조성 (단위:천원)

○재해취약지역 안전점검 전문가 자문수당
400

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○기업체 공동 안내간판 설치 및 유지보수비 10,000

203 업무추진비 14,000 13,500 500

03 시책추진업무추진비 14,000 13,500 500

○국장 시책추진업무추진비 10,000

○과장 시책추진업무추진비 4,000

307 민간이전 146,000 138,000 8,000

02 민간경상사업보조 146,000 138,000 8,000

○기업체 모범노동자 경영정보 연수 지원 8,000

○기업 입찰 정보제공사업 18,000

○지식재산 창출 지원사업 120,000

401 시설비및부대비 40,000 94,950 △54,950

01 시설비 40,000 94,950 △54,950

○공장재해 취약지역 정기 안전점검 용역비 40,000

여성기업인협의회 경영정보 연수지원 12,600 14,000 △1,400

307 민간이전 12,600 14,000 △1,400

02 민간경상사업보조 12,600 14,000 △1,400

○여성기업인협의회 경영정보 연수지원 12,600

창업 생태계 활성화 702,000 662,000 40,000

창업 센터 활성화 지원 417,000 437,000 △20,000

308 자치단체등이전 417,000 437,000 △20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 417,000 437,000 △20,000

○창업카페 및 메이커팩토리 운영 200,000

○중장년 기술창업센터 운영 100,000

○1인 창조기업 비즈니스센터 운영 80,000

○창업보육센터 운영 37,000

창업기업 역량강화 285,000 225,000 60,000

308 자치단체등이전 285,000 225,000 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 285,000 225,000 60,000

○스타트업 마케팅 강화사업 70,000

○김해창업혁신센터 운영사업 10,000

○2024 SAT-SHOW 창업페스티벌 참가 지원 60,000

○김해형 액셀러레이팅 지원사업 60,000

○김해형 창업사관학교 운영사업 85,000

일자리 창출과 고용안정 7,337,505 12,346,168 △5,008,663

균 1,739,840

도 1,103,494

시 4,494,171

일자리 창출 7,019,133 11,992,138 △4,973,005

균 1,739,840
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100,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 1,031,994

시 4,247,299

공공근로사업 2,188,081 2,366,065 △177,984

101 인건비 2,181,961 2,360,065 △178,104

04 기간제근로자등보수 2,181,961 2,360,065 △178,104

○공공근로사업 참여자 인건비 1,767,643

－기본급 1,153,620

－유급휴일수당
256,360

－연차유급수당
51,272

－부대경비 117,000

－4대보험료 189,391

○지역사회 링크사업 참여자 인건비 407,918

－기본급 266,220

－유급휴일수당
59,160

－연차유급수당
11,832

－부대경비 27,000

－4대보험료 43,706

○근로자 재해보장보험료 6,400

201 일반운영비 3,120 3,000 120

01 사무관리비 3,120 3,000 120

○참여자 모집 홍보현수막 제작
3,120

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○공공근로사업 안전용품 및 자재구입
3,000

직업소개소 관리 828 860 △32

201 일반운영비 828 860 △32

03 행사운영비 828 300 528

○직무교육 교재 제작 450

○직무교육 현수막 제작 78

○직무교육 강사수당 300

지역공동체 일자리사업(전환사업) 348,979 308,670 40,309

도 226,837

시 122,142

101 인건비 341,107 298,770 42,337

도 221,720

시 119,387

04 기간제근로자등보수 341,107 298,770 42,337

○지역공동체 일자리사업 참여자 인건비 341,107
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49,300원*90일*130명*2회

39,440원*25일*130명*2회

39,440원*5일*130명*2회

5,000원*90일*130명*2회

1,578,252,000원*12%

49,300원*90일*30명*2회

39,440원*25일*30명*2회

39,440원*5일*30명*2회

5,000원*90일*30명*2회

364,212,000원*12%

78,000원*20개소*2회

1,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

－기본급 246,106

도 159,968

시 86,138

－유급휴일수당 37,863

도 24,612

시 13,251

－연차유급수당 9,466

도 6,153

시 3,313

－부대경비 20,600

도 13,390

시 7,210

－4대보험 27,072

도 17,597

시 9,475

201 일반운영비 1,872 2,200 △328

도 1,217

시 655

01 사무관리비 1,872 2,200 △328

○홍보용 현수막 1,872

도 1,217

시 655

206 재료비 6,000 7,700 △1,700

도 3,900

시 2,100

01 재료비 6,000 7,700 △1,700

○지역공동체 일자리사업추진 재료비 6,000

도 3,900

시 2,100

지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업(전환사업) 332,934 109,400 223,534

도 256,401

시 76,533

307 민간이전 332,934 109,400 223,534

도 256,401

시 76,533

02 민간경상사업보조 332,934 109,400 223,534

○지역·산업맞춤형 일자리창출 지원사업 116,734

도 105,061

시 11,673

○산업단지 무료 통근버스 임차지원사업 216,200

도 151,340

시 64,860

일자리종합지원센터 운영 15,718 17,302 △1,584
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59,160원*26일*4월*40명

59,160원*16일*40명

59,160원*4일*40명

5,000원*103일*40명

78,000원*12개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

201 일반운영비 11,218 12,802 △1,584

01 사무관리비 9,256 10,840 △1,584

○일자리종합지원센터 운영비 9,256

－복사기(흑백) 임차료
1,440

－일자리 알선창구 사무용품 구입비 2,116

－구인구직 신청서 제작 700

－찾아가는 일자리지원센터 운영 1,000

－일자리가이드북 제작 4,000

02 공공운영비 1,962 1,962 0

○워크넷 문자메시지 사용료 1,500

○일자리키오스크 인터넷 사용료
462

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

○취업지원 및 일자리창출 업무추진비 4,500

고용복지플러스센터 운영 1,000 1,800 △800

201 일반운영비 1,000 1,800 △800

01 사무관리비 1,000 1,800 △800

○고용복지플러스센터 사무용품 구입비 1,000

채용박람회 개최 50,000 30,000 20,000

도 5,000

시 45,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

도 5,000

시 45,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

○구인구직 채용박람회 개최 50,000

도 5,000

시 45,000

일자리창출 지원 사업 42,400 75,600 △33,200

201 일반운영비 12,400 10,500 1,900

01 사무관리비 12,400 10,500 1,900

○평가자료 제본 등 인쇄비 4,000

○일자리위원회 자문수당
1,400

○대한민국 지방자치 경영혁신 엑스포 참가 7,000

301 일반보전금 30,000 60,000 △30,000

14 기타보상금 30,000 60,000 △30,000

○대학생현장실습학기제 활성화 지원 30,000

스타트업 청년채용 연계사업 120,000 316,000 △196,000

균 60,000

도 25,000

- 5 -

120,000원*12월

38,500원*12월

70,000원*10명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

시 35,000

308 자치단체등이전 120,000 274,000 △154,000

균 60,000

도 25,000

시 35,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 274,000 △154,000

○스타트업 청년채용 연계사업(기타지원금) 20,000

균 10,000

도 10,000

○스타트업 청년채용 연계사업(인센티브) 100,000

균 50,000

도 15,000

시 35,000

청년장인 프로젝트 사업 126,700 507,800 △381,100

균 63,350

도 19,005

시 44,345

308 자치단체등이전 126,700 449,800 △323,100

균 63,350

도 19,005

시 44,345

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 126,700 449,800 △323,100

○청년장인프로젝트 청년 채용 지원금 126,700

균 63,350

도 19,005

시 44,345

일자리 우수기업 인증 사업 105,800 147,720 △41,920

201 일반운영비 5,800 7,720 △1,920

01 사무관리비 5,800 7,720 △1,920

○일자리우수기업 인증서 및 현판 제작
4,800

○일자리우수기업 인증식
1,000

301 일반보전금 100,000 140,000 △40,000

14 기타보상금 100,000 140,000 △40,000

○일자리우수기업 지원금
100,000

중소기업 청년활력사업 117,500 392,200 △274,700

균 58,750

도 24,625

시 34,125

308 자치단체등이전 117,500 392,200 △274,700

균 58,750

- 6 -

480,000원*10개

500,000원*2회

10,000,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

도 24,625

시 34,125

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 117,500 392,200 △274,700

○중소기업 청년활력사업(기타지원금) 20,000

균 10,000

도 10,000

○중소기업 청년활력사업(인센티브) 97,500

균 48,750

도 14,625

시 34,125

지역 인재 지역 살리기 사업 44,000 438,500 △394,500

균 22,000

도 6,600

시 15,400

308 자치단체등이전 44,000 438,500 △394,500

균 22,000

도 6,600

시 15,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 44,000 438,500 △394,500

○지역인재 지역살리기(인건비) 40,000

균 20,000

도 6,000

시 14,000

○지역인재 지역살리기(기타지원금) 4,000

균 2,000

도 600

시 1,400

김해형 1인 크리에이터 육성사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

○김해형 청년 1인 크리에이터 육성사업 50,000

신중년 평생 일자리 창출사업 48,000 96,000 △48,000

301 일반보전금 48,000 96,000 △48,000

14 기타보상금 48,000 96,000 △48,000

○신중년 채용 장려금
48,000

신중년 경력형 일자리 사업 507,844 498,538 9,306

균 253,422

시 254,422

101 인건비 506,844 318,066 188,778

균 253,422

시 253,422

04 기간제근로자등보수 506,844 318,066 188,778

- 7 -

800,000원*10명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○신중년경력형 일자리사업 인건비 506,844

균 253,422

시 253,422

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○신중년경력형 일자리사업 물품 구입 1,000

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 34,600 1,300,000 △1,265,400

308 자치단체등이전 34,600 900,000 △865,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 34,600 900,000 △865,400

○고용안정 선제대응 패키지 지원사업 사후
관리 34,600

노동자 복지관 운영 48,200 32,903 15,297

101 인건비 11,600 0 11,600

04 기간제근로자등보수 11,600 0 11,600

○노동자복지관 근로자 인건비 11,600

－기본급 8,046

－유급휴일수당 1,578

－연차유급수당 316

－부대경비 510

－4대보험료 1,150

201 일반운영비 30,600 32,903 △2,303

01 사무관리비 7,440 4,200 3,240

○기본사무용품 구입비 1,200

○무인도난경비시스템 1,200

○정수기임차료 600

○휴게실 안마의자 임차료
2,040

○인터넷(전화기)사용료
1,200

○기타수용비 1,200

02 공공운영비 23,160 26,703 △3,543

○TV 방송 수신료 360

○상하수도요금 2,400

○전기요금 20,400

207 연구개발비 6,000 0 6,000

01 연구용역비 6,000 0 6,000

○관리운영 위탁 원가산정 용역비 6,000

4050 인생 RE-START (자격증 취득 지원) 사업 21,560 22,090 △530

201 일반운영비 1,560 2,090 △530

01 사무관리비 1,560 2,090 △530

○홍보 현수막 제작 1,560

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

- 8 -

78,880원*51일*2명

78,880원*10일*2명

78,880원*2일*2명

5,000원*51일*2명

100,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

170,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

30,000원*12월

200,000원*12월

1,700,000원*12월

78,000원*10개*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○응시료 지원비 20,000

청사초롱(청년 사업가 초심으로 롱런) 프로젝트 19,350 283,800 △264,450

균 10,125

도 2,498

시 6,727

308 자치단체등이전 19,350 283,800 △264,450

균 10,125

도 2,498

시 6,727

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,350 283,800 △264,450

○청사초롱 프로젝트 창업성장 지원(기타지
원금) 2,250

균 1,125

도 338

시 787

○청사초롱 프로젝트(인건비) 16,200

균 9,000

도 2,160

시 5,040

○청사초롱 프로젝트(교통비) 900

미래新산업 청년 희망 챌린지사업 318,807 519,000 △200,193

균 156,818

도 39,100

시 122,889

308 자치단체등이전 318,807 519,000 △200,193

균 156,818

도 39,100

시 122,889

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 318,807 519,000 △200,193

○미래新산업 청년 희망 챌린지 사업(인건비) 254,094

균 140,265

도 34,134

시 79,695

○미래新산업 청년 희망 챌린지 사업(기타지
원금) 33,113

균 16,553

도 4,966

시 11,594

○미래新산업 청년 희망 챌린지 사업(자율지
원금) 31,600

경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업 441,300 492,000 △50,700

균 231,000

도 73,755

시 136,545

- 9 -

50,000원*400명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

301 일반보전금 11,700 45,600 △33,900

14 기타보상금 11,700 45,600 △33,900

○경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업(자율지원금
) 11,700

308 자치단체등이전 429,600 446,400 △16,800

균 231,000

도 73,755

시 124,845

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 429,600 446,400 △16,800

○경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업(인건비) 389,100

균 210,750

도 53,505

시 124,845

○경남형 D.N.A 씨드인력 양성사업(기타지원금
) 40,500

균 20,250

도 20,250

참 괜찮은 중소기업 채용 연계사업 503,152 799,800 △296,648

균 263,375

도 65,693

시 174,084

308 자치단체등이전 503,152 799,800 △296,648

균 263,375

도 65,693

시 174,084

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 503,152 799,800 △296,648

○참 괜찮은 중소기업 청년채용 지원금(인건
비) 399,582

균 221,990

도 53,278

시 124,314

○참 괜찮은 중소기업 청년채용 지원금(기타
지원금) 82,770

균 41,385

도 12,415

시 28,970

○참 괜찮은 중소기업 청년채용 지원금(자율
지원금) 20,800

지역특화형 장기유급휴가 훈련 사업 5,000 7,690 △2,690

도 2,000

시 3,000

301 일반보전금 5,000 7,690 △2,690

도 2,000

시 3,000

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

14 기타보상금 5,000 7,690 △2,690

○사업 참여 사업주 4대보험료 지원 5,000

도 2,000

시 3,000

대학일자리 플러스센터 운영 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

02 민간경상사업보조 35,000 30,000 5,000

○대학일자리 플러스센터 운영 35,000

ESG 혁신기업 청년인재 양성사업 235,200 915,500 △680,300

균 108,000

도 35,040

시 92,160

307 민간이전 235,200 915,500 △680,300

균 108,000

도 35,040

시 92,160

05 민간위탁금 235,200 915,500 △680,300

○ESG혁신기업 청년인재 양성사업(자율지원금
) 38,400

○ESG혁신기업 청년인재 양성사업(기타지원금
) 24,000

균 12,000

도 12,000

○ESG혁신기업 청년인재 양성사업(인건비) 172,800

균 96,000

도 23,040

시 53,760

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 382,200 446,000 △63,800

균 175,500

도 56,940

시 149,760

308 자치단체등이전 382,200 410,000 △27,800

균 175,500

도 56,940

시 149,760

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 382,200 410,000 △27,800

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업(자율지원금) 62,400

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업(기타지원금) 39,000

균 19,500

도 19,500

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업(인건비) 280,800

- 11 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 156,000

도 37,440

시 87,360

경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업 283,200 1,040,000 △756,800

균 135,000

도 43,800

시 104,400

308 자치단체등이전 283,200 973,200 △690,000

균 135,000

도 43,800

시 104,400

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 283,200 973,200 △690,000

○경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업(
인건비) 216,000

균 120,000

도 28,800

시 67,200

○경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업(
기타지원금) 30,000

균 15,000

도 15,000

○경남 에너지 성장 플러스 청년일자리 사업(
자율지원금) 37,200

경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사업 423,000 746,900 △323,900

균 202,500

도 65,700

시 154,800

308 자치단체등이전 423,000 709,900 △286,900

균 202,500

도 65,700

시 154,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 423,000 709,900 △286,900

○경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사
업(인건비) 324,000

균 180,000

도 43,200

시 100,800

○경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사
업(기타지원금) 45,000

균 22,500

도 22,500

○경남 항공우주산업 청년인재 채용지원 사
업(자율지원금) 54,000

4050 내일행복공제 지원사업 168,780 0 168,780

도 84,000

- 12 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

시 84,780

201 일반운영비 780 0 780

01 사무관리비 780 0 780

○홍보현수막 제작 780

301 일반보전금 168,000 0 168,000

도 84,000

시 84,000

14 기타보상금 168,000 0 168,000

○내일행복공제 적립 지원금
168,000

도 84,000

시 84,000

기능인력 양성사업 36,612 38,450 △1,838

5060 인생 RE-FLY(자격증 취득 훈련) 사업 20,780 21,900 △1,120

201 일반운영비 780 1,900 △1,120

01 사무관리비 780 1,900 △1,120

○사업 홍보 현수막 제작
780

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○자격증 취득 교육 훈련비
20,000

김해시 최고명장 선정 15,832 16,550 △718

201 일반운영비 3,832 4,550 △718

01 사무관리비 3,832 4,550 △718

○최고명장 증서 및 인증패 제작
1,200

○최고명장 홍보용 현수막 제작
1,482

○선정위원회 심사수당 750

○최고명장 선정위원회 사무용품 등 구입 400

301 일반보전금 12,000 12,000 0

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○최고명장 연구장려금 12,000

－1년차 연구장려금(24년 선정)
6,000

－2년차 연구장려금(23년 선정)
6,000

노사협력 281,760 315,580 △33,820

도 71,500

시 210,260

건전한 노사문화 조성사업 25,610 61,430 △35,820

201 일반운영비 2,810 4,770 △1,960

01 사무관리비 2,810 4,770 △1,960
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78,000원*10개소

200,000원*70명*12월

78,000원*10개소

400,000원*50명

600,000원*2명

78,000원*19개소

150,000원*5명

3,000,000원*2명

3,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 노사협력 (단위:천원)

○노사민정협의회 참석수당
910

○노사민정 실무협의회 참석수당
1,400

○모범노동자 표창장 제작
500

307 민간이전 22,800 55,260 △32,460

04 민간행사사업보조 22,800 25,260 △2,460

○노동자 행사 지원 22,800

－노동자의 날 기념행사 7,300

－노동자 체육대회 9,450

－노사협력 한마음 연수 3,600

－노동자 자녀 산업시찰 2,450

지역 노사민정 협력 활성화 지원사업 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○건강한 일터 조성을 위한 노사민정 협력사
업 3,000

노동복지회관 관리 20,250 20,250 0

201 일반운영비 20,250 20,250 0

02 공공운영비 20,250 20,250 0

○노동복지회관 소규모 수선 20,000

○노동복지회관 교통유발부담금 250

이동노동자 쉼터 운영 143,000 150,000 △7,000

도 71,500

시 71,500

101 인건비 88,273 89,698 △1,425

도 44,137

시 44,136

04 기간제근로자등보수 88,273 89,698 △1,425

○쉼터 운영 요원 인건비 88,273

－임금(주간) 52,992

도 26,496

시 26,496

－야근근로수당
27,296

도 13,648

시 13,648

－4대보험료 7,985

도 3,993

시 3,992

201 일반운영비 54,727 42,302 12,425

도 27,363

시 27,364
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70,000원*13명*1회

70,000원*10명*2회

10,000원*50매

73,600원*4명*15일*12월

37,910원*4명*15일*12월

72,589,732원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 노사협력 (단위:천원)

01 사무관리비 30,000 29,600 400

○쉼터 건물 임차료 18,240

도 9,120

시 9,120

○운영소모품 및 기타 수용비
9,600

도 4,800

시 4,800

○프로그램 운영 등 홍보물 제작 2,160

도 1,080

시 1,080

02 공공운영비 12,727 10,702 2,025

○쉼터 건물 관리비 10,200

도 5,100

시 5,100

○공공요금(통신 등) 2,527

도 1,263

시 1,264

03 행사운영비 12,000 2,000 10,000

○프로그램 운영 강좌 강사수당
2,000

도 1,000

시 1,000

○건강 및 안전을 위한 교육 및 캠페인 10,000

－강사수당 2,000

도 1,000

시 1,000

－교육책자 3,000

도 1,500

시 1,500

－캠페인 운영물품 및 홍보물 제작
5,000

도 2,500

시 2,500

이동노동자 간이쉼터 운영 23,400 18,600 4,800

201 일반운영비 23,400 18,600 4,800

01 사무관리비 16,200 11,400 4,800

○AI 보안시스템 유지관리 용역
6,600

○운영소모품 및 기타수용비
9,600

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○공공요금(전기, 통신 등)
7,200
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1,520,000원*12월

800,000원*12월

850,000원*12월

250,000원*8회

250,000원*8회

2,500,000원*2회

275,000원*2개소*12월

400,000원*2개소*12월

300,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 일자리 창출과 고용안정
단위: 노사협력 (단위:천원)

맞춤형 노동권익 보호 30,000 32,000 △2,000

307 민간이전 18,000 22,000 △4,000

02 민간경상사업보조 18,000 22,000 △4,000

○비정규직 노동자 복지사업 지원 18,000

402 민간자본이전 12,000 10,000 2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 10,000 2,000

○현장노동자 휴게시설 개선사업 지원 12,000

노동자 작업복세탁소 운영 36,500 33,300 3,200

201 일반운영비 36,500 33,300 3,200

01 사무관리비 22,700 20,100 2,600

○작업복세탁소 건물 임차료
16,200

○운영소모품 구입 및 기타수용비 6,500

02 공공운영비 13,800 13,200 600

○작업복세탁소 건물 관리비
13,800

청년의 권익증진과 발전 2,631,680 3,006,350 △374,670

도 683,370

시 1,948,310

청년 친화도시 조성 2,631,680 3,006,350 △374,670

도 683,370

시 1,948,310

청년정책개발 26,720 54,550 △27,830

201 일반운영비 26,060 32,060 △6,000

01 사무관리비 16,060 22,060 △6,000

○청년정책위원회 회의 참석수당
980

○청년정책협의체 회의 참석수당
8,400

○청년정책위원회 및 협의체 위원 위촉장 제
작 400

○청년정책협의체 현수막 제작
780

○청년정책 가이드북 제작
2,000

○청년정책 추진성과 보고서 제작
1,500

○청년정책 홍보물 제작
2,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○청년의 날 행사 개최
10,000

301 일반보전금 660 990 △330

11 행사실비지원금 660 990 △330
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1,350,000원*12월

1,150,000원*12월

70,000원*14명*1회

70,000원*30명*4회

10,000원*40개

78,000원*10개

1,000원*2,000부

15,000원*100부

1,000원*2,000개

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 청년의 권익증진과 발전
단위: 청년 친화도시 조성 (단위:천원)

○청년정책협의체 등 행사 참여 지원
660

청년 구직활동수당 지원사업 679,620 1,174,800 △495,180

도 218,700

시 460,920

201 일반운영비 3,120 2,200 920

01 사무관리비 3,120 2,200 920

○참여자 모집 현수막 제작 3,120

308 자치단체등이전 676,500 1,172,600 △496,100

도 218,700

시 457,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 676,500 1,172,600 △496,100

○청년 구직활동수당 지원사업 676,500

도 218,700

시 457,800

김해청년다옴(청년센터) 운영 270,000 210,000 60,000

307 민간이전 270,000 210,000 60,000

05 민간위탁금 270,000 210,000 60,000

○김해청년다옴 민간위탁금 270,000

청년 월세 지원사업 184,500 255,000 △70,500

도 92,250

시 92,250

301 일반보전금 184,500 255,000 △70,500

도 92,250

시 92,250

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 184,500 0 184,500

○청년 월세 지원사업
184,500

도 92,250

시 92,250

메타버스 비상탈출 상담랜드 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○메타버스 비대면 상담지원『비상 탈출』캠
프 개최 20,000

청년 복합문화거리 조성 200,000 250,000 △50,000

201 일반운영비 200,000 250,000 △50,000

03 행사운영비 200,000 250,000 △50,000

○「걸어서 웹툰 속으로」웹툰 페스티벌 개
최 100,000

○웹툰 청년복합문화거리 행사(아카데미, 창
업컨설팅, 네트워킹 등) 100,000

모다드림 청년통장 지원사업 212,880 162,000 50,880

도 106,440

- 17 -

11,000원*30명*2회

150,000원*123명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 청년의 권익증진과 발전
단위: 청년 친화도시 조성 (단위:천원)

시 106,440

308 자치단체등이전 212,880 162,000 50,880

도 106,440

시 106,440

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 212,880 162,000 50,880

○모다드림 청년통장 지원사업(청년지원금) 192,000

도 96,000

시 96,000

○모다드림 청년통장 지원사업(기타지원금) 20,880

도 10,440

시 10,440

청년복합문화거리 운영 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○LED 미디어월 유지관리비 5,000

Station-G(청년공유공간) 조성·운영 449,000 0 449,000

207 연구개발비 9,000 0 9,000

01 연구용역비 9,000 0 9,000

○관리운영 위탁 원가산정 용역비
9,000

307 민간이전 360,000 0 360,000

05 민간위탁금 360,000 0 360,000

○청년공유공간 민간위탁금
360,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○청년공유공간(삼방Station) 리모델링 20,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○청년공유공간 집기구입비
60,000

청년 대중교통비 지원사업 531,960 0 531,960

도 265,980

시 265,980

308 자치단체등이전 531,960 0 531,960

도 265,980

시 265,980

07 자치단체간부담금 531,960 0 531,960

○청년 대중교통비 지원사업 531,960

도 265,980

시 265,980

청년 자격증 시험 응시료 지원 52,000 0 52,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000
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4,500,000원*2개소

180,000,000원*2개소

30,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 청년의 권익증진과 발전
단위: 청년 친화도시 조성 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○청년 자격증 시험 응시료 지원사업 홍보 2,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○청년 자격증 시험 응시료 지원사업 50,000

사회적경제활성화 1,043,070 1,820,669 △777,599

국 56,000

균 458,750

도 135,925

시 392,395

사회적경제 육성 및 지원 923,110 1,626,875 △703,765

국 56,000

균 458,750

도 135,925

시 272,435

(예비)마을기업 육성(지원)사업 90,000 100,000 △10,000

균 45,000

도 13,500

시 31,500

307 민간이전 90,000 100,000 △10,000

균 45,000

도 13,500

시 31,500

02 민간경상사업보조 90,000 100,000 △10,000

○마을기업 육성 90,000

균 45,000

도 13,500

시 31,500

사회적기업 일자리창출 사업 540,000 1,065,400 △525,400

균 405,000

도 94,500

시 40,500

307 민간이전 540,000 1,065,400 △525,400

균 405,000

도 94,500

시 40,500

02 민간경상사업보조 540,000 1,065,400 △525,400

○사회적기업 일자리창출 사업 540,000

균 405,000

도 94,500

시 40,500

사회적경제기업 사업개발비 지원 80,000 160,000 △80,000

국 56,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 사회적경제활성화
단위: 사회적경제 육성 및 지원 (단위:천원)

도 16,800

시 7,200

307 민간이전 80,000 160,000 △80,000

국 56,000

도 16,800

시 7,200

02 민간경상사업보조 80,000 160,000 △80,000

○사회적경제기업 사업개발비 지원 80,000

국 56,000

도 16,800

시 7,200

사회적경제 청년부흥프로젝트 사업 2,500 0 2,500

균 1,250

도 375

시 875

301 일반보전금 2,500 0 2,500

균 1,250

도 375

시 875

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○사회적경제 청년부흥 프로젝트 사업 2,500

균 1,250

도 375

시 875

사회적기업 시설장비비 지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○(예비)사회적기업 시설장비비 지원 30,000

도 9,000

시 21,000

사회적기업 사회보험료 지원 10,000 18,700 △8,700

균 7,500

도 1,750

시 750

307 민간이전 10,000 18,700 △8,700

균 7,500

도 1,750

시 750

02 민간경상사업보조 10,000 18,700 △8,700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 사회적경제활성화
단위: 사회적경제 육성 및 지원 (단위:천원)

○사회적기업 사회보험료 지원 10,000

균 7,500

도 1,750

시 750

김해 행복공동체 조성사업 86,790 114,775 △27,985

201 일반운영비 6,790 14,775 △7,985

01 사무관리비 1,790 4,775 △2,985

○현수막 제작 390

○홍보물 제작 및 기타수용비 1,400

03 행사운영비 5,000 10,000 △5,000

○행복공동체 아카데미 5,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 100,000 △20,000

○김해행복공동체 조성사업 80,000

사회적기업 창업 boom-up 사업 45,500 53,500 △8,000

201 일반운영비 5,500 8,500 △3,000

01 사무관리비 500 500 0

○홍보물 제작 및 기타수용비 500

03 행사운영비 5,000 8,000 △3,000

○창업 boom-up 아카데미 5,000

307 민간이전 40,000 45,000 △5,000

02 민간경상사업보조 40,000 45,000 △5,000

○창업 boom-up 사업 40,000

사회적경제기업 금융지원 사업 20,000 30,000 △10,000

307 민간이전 20,000 30,000 △10,000

08 이차보전금 20,000 30,000 △10,000

○사회적경제기업 금융지원 사업 20,000

사회적경제 홍보 온라인 콘텐츠 제작 8,320 12,900 △4,580

201 일반운영비 8,320 12,400 △4,080

01 사무관리비 8,320 7,400 920

○SNS 및 온라인 홍보 관리 1,320

○온라인 상세페이지 제작 7,000

사회적경제 시민 아카데미 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○사회적경제 시민 아카데미 10,000

사회적경제 기반 조성 119,960 193,794 △73,834

사회적경제 운영 지원 41,500 42,500 △1,000

201 일반운영비 1,500 1,300 200

01 사무관리비 1,500 1,300 200

○사회적경제위원회 참석수당
1,500
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78,000원*5개

8,000,000원*5개소

100,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 사회적경제활성화
단위: 사회적경제 기반 조성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

○성장지원센터 운영 40,000

김해시 사회적경제지원센터 운영 74,460 83,360 △8,900

201 일반운영비 72,660 81,560 △8,900

01 사무관리비 17,460 16,360 1,100

○사무용품 및 기타 수용비 5,400

○복사기 임차료(흑백1, 컬러1 )
4,560

○홍보물제작 3,000

○김해시 사회적경제 멤버십 운영 2,000

○G TOGETHER 상표등록 수수료 2,500

02 공공운영비 34,400 37,600 △3,200

○공공요금 등 15,600

○집기수선비 2,000

○청소대행 용역 16,800

03 행사운영비 20,800 27,600 △6,800

○교육강사수당 2,400

○네트워킹데이 운영 6,000

○사회적기업 체험 행사 2,400

○사회적경제기업 판로지원 행사 10,000

405 자산취득비 1,800 1,800 0

01 자산및물품취득비 1,000 1,000 0

○집기구입비 1,000

02 도서구입비 800 800 0

○도서구입비 800

정보화마을 활성화(자체재원) 4,000 12,000 △8,000

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○정보화마을 체험 행사
4,000

행정운영경비(기업혁신과) 76,390 69,560 6,830

기본경비 76,390 69,560 6,830

기본경비 76,390 69,560 6,830

201 일반운영비 41,490 35,460 6,030

01 사무관리비 41,490 35,460 6,030

○기본사무용품 구입비 7,000

○복사기(컬러) 임차료 4,800

○복사기(흑백) 임차료 1,440

○복사기 및 프린터소모품 구입비 4,000

○기타수용비 8,000

○야간 및 휴일근무자 급식비
16,250
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380,000원*12월

1,300,000원*12월

1,000,000원*6회

600,000원*4회

2,000,000원*2개소

400,000원*12월

120,000원*12월

650,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기업혁신과
정책: 행정운영경비(기업혁신과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 22,000 22,000 0

01 국내여비 22,000 22,000 0

○기본업무추진여비 22,000

203 업무추진비 7,500 6,700 800

01 기관운영업무추진비 3,300 3,000 300

○기관운영 업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 3,700 500

○부서운영 업무추진비 4,200

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○직책급 업무수행경비 5,400

－국장 4,200

－과장 1,200

재무활동(기업혁신과) 4,000,000 4,000,000 0

내부거래지출 4,000,000 4,000,000 0

중소기업육성기금회계 전출금 4,000,000 4,000,000 0

702 기금전출금 4,000,000 4,000,000 0

01 기금전출금 4,000,000 4,000,000 0

○중소기업육성기금 전출금 4,000,000
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350,000원*12월

100,000원*12월
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